
Муниципальное бюджетное  

дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад   

№ 11 «Гнёздышко» г. Йошкар-Олы» 

 

МБДОУ «Детский сад № 11 «Гнёздышко» 

               «Йошкар-Оласе 11-ше №-ан 

 «Пыжаш» йочасад» 

муниципал бюджет школ деч ончычсо 

туныктымо тонеж 
 

«11-ше №-ан «Пыжаш» йочасад» МБШДОТТ 

 
424038, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, б. Чавайна, 10б тел.  8(8362)21-86-48, 8(8362)21-86-47 

E-mail:  yola.ds11@mari-el.gov.ru 
 

ОКПО 48303419, ОГРН 1021200757599, ИНН/КПП 1215066282/121501001 

 

 

П Р И К А З 

от 05.09.2024 г.                                                                                                                № 95  

 

О внесении изменений в Образовательную программу  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного  

учреждения «Детский сад № 11 «Гнёздышко» г. Йошкар-Олы» и 

Адаптированную образовательную программу   

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного  

учреждения «Детский сад № 11 «Гнёздышко» г. Йошкар-Олы» 
 

     В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минобрнауки от 17.10.2013 №1155 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», 

федеральной образовательной программой дошкольного образования (утверждена 

приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028, зарегистрировано в 

Минюсте России 28 декабря 2022 г., регистрационный № 71847), федеральной 

адаптированной образовательной программой дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (утверждена приказом 

Минпросвещения России от 24 ноября 2022 г. № 1022, зарегистрировано в Минюсте 

России 27 января 2023 г., 

регистрационный № 72149) и на основании решения Педагогического совета № 2 от 

05.09.2024 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести с 05.09.2024 года изменения в Образовательную программу 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 11 «Гнёздышко» г. Йошкар-Олы» 

1.1. Информационная справка о деятельности МБДОУ  

 в разделе Учредитель: прописать Врио начальника управления образования 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» В.Г. Никандров 

1.2. Организационный раздел Программы 

 Кадровые условия реализации Программы внести следующие изменения в Абзац 

Педагогический состав: 

Педагогический состав детского сада составляет – 25 человек, из них заведующий -

1, старший воспитатель – 1, музыкальный руководитель – 2, воспитателей – 15, учитель-

логопед – 2, учитель-дефектолог – 1, инструктор по физической культуре -  2, педагог-

психолог - 1  

 

 

 

 

 

 



Образовательный уровень педагогического коллектива 
 

№ 

п/п 

Кол-во 

педагог-их 

работников 
(в т.ч. 
заведующий
) 

Образование 

Завед-
ий 

Ст. 

восп-
ль 

Учитель
- 

логопед 

Музык
. 

руков. 

Учитель-
дефектоло
г 

Педагог
-
психоло
г 

Инстр
. 

по 
физ. 

кул 

Восп
-ли 

высше
е 

высше
е 

высшее высше
е 

высшее высшее Выс/ 

Сред-
спец 

Выс/ 

Сред
-спец 

Итог
о 

25 1 1 2 2 2 1 1/1 10/5 

 

Квалификационные категории имеют 17 человек. Из них 6 – высшая 

квалификационная категория, 11 – первая квалификационная категория. 

2. Внести с 05.09.2024 года изменения в Адаптированную образовательную 

программу Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 11 «Гнёздышко» г. Йошкар-Олы» 

2.1. дополнить Организационный раздел Программы п 3.4. Требования и 

показатели организации образовательной деятельности следующими 

показателями: 

 Режим дня 

 Примерный календарный учебный график 

 Учебный план для средней группы (4-5 лет) компенсирующей 

направленности (ЗПР) 

 Учебный план для старшей группы (5-6 лет) компенсирующей 

направленности (ЗПР) 

 Учебный план для подготовительной группы (6-7 лет) компенсирующей 

направленности (ЗПР) 

 Комплексно-перспективный план 

3.4. Требования и показатели организации образовательной деятельности 

Режим дня 

Режимные моменты Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготовительная

к школе группа 

Прием и осмотр детей, игра, 

самостоятельная деятельность, 

индивидуальная работа, утренняя 

гимнастика 

7.30 – 8.10 7.30 – 8.20 7.30 – 8.30 

Подготовка к завтраку, завтрак 8.10 – 8.40 8.20 -8.40  8.30 – 8.50 

Игры, самостоятельная деятельность 

детей, утренний круг 

8.40 – 9.00 8.40 – 9.00 8.50 – 9.00 

Организованная образовательная 

деятельность, занятия со специалистами 

9.00 – 10.10 9.00 – 10.30 9.00 – 10.30 

Второй завтрак 10.10 – 10.20 10.30 – 10.40 10.30 – 10.40 

Подготовка к прогулке, прогулка, 

индивидуальная работа 

10.20 – 12.10 10.40 – 12.30 10.40 – 12.30 



Возвращение с прогулки, самостоятельная 

деятельность детей 

12.10 – 12.30 12.30 – 12.50 12.30 – 12.50 

Подготовка к обеду, обед 12.30 – 13.10 12.50 – 13.20 12.50 – 13.20 

Подготовка ко сну, сон 13.10 – 15.10 13.20 – 15.10 13.20 – 15.10 

Постепенный подъем, гимнастика 

после сна 
15.10 – 15.30 15.10 – 15.30 15.10 – 15.30 

Игры, самостоятельная деятельность 

детей, индивидуальная работа, кружки 
15.30 – 16.00 - - 

Организованная образовательная 

деятельность, занятия со 

специалистами 

- 
15.30 – 15.55 15.30 – 16.00 

Игры, самостоятельная 

деятельность детей, 

индивидуальная работа, кружки 

- 
15.55 – 16.20 16.00 – 16.20 

Подготовка к уплотненному 

полднику, полдник 

16.05 – 16.25 16.20 – 16.40 16.20 – 16.40 

Самостоятельная 

деятельность детей, игры, вечерний 

круг, подготовка к прогулке, прогулка, 

уход детей 

домой 

16.25 – 18.00 16.40 – 18.00 16.40 – 18.00 

 

Примерный календарный учебный график 

Режим работы 7.30-18.00 

Продолжительность образовательной 

недели 

5 дней (понедельник, вторник, среда, четверг, 

пятница) 

Учебный год с 1 сентября по 31 мая 

Количество недель в учебном году 38 

Адаптационный мониторинг Сентябрь – 1 по 4 неделю 

Мониторинг качества образования Последние две недели мая 

Летняя оздоровительная работа с 1 июня по 31 августа 

Праздничные дни День народного единства 

Новогодние каникулы 

День Защитника Отечества 

Международный женский день 

Праздник весны и труда 

День Победы 

День независимости России 

 

Учебный план для средней группы (4-5 лет) компенсирующей направленности (ЗПР) 

Д – дефектолог       В – воспитатель        С – специалист 

Инвариантная (обязательная) часть Средняя группа (4-5 лет) 

Количество занятий неделя/год 

Ознакомление с окружающим миром 1/38 (д) 

Формирование элементарных математических 

представлений 

1/38 (д) 



Развитие речи.  1/38 (д) 

Ознакомление с художественной литературой 1/38 (в) 

Рисование 1/38 (в) 

Аппликация 1/38 (в) 

Лепка/Конструирование 1/38 (в) 

Музыка 2/76 (с) 

Физическая культура 2/76 (с) 

Всего: 11/396 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Плавание 2/76 (с) 

Коррекционно-развивающие занятия с психологом 1/38 (с) 

Всего: 3/114 

ИТОГО: 14/532 

 

Учебный план для старшей группы (5-6 лет) компенсирующей направленности 

(ЗПР) 

Д – дефектолог       В – воспитатель        С – специалист 

Инвариантная (обязательная) часть старшая группа (5-6 лет) 

Количество занятий неделя/год 

Ознакомление с окружающим миром  2/76 (д) 

Формирование элементарных математических 

представлений 

2/76 (д) 

Формирование лексико-грамматического строя языка и 

развитие связной речи  

1/38 (д) 

Развитие речевого восприятия 1/38 (д) 

Ознакомление с художественной литературой 1/38 (в) 

Рисование 1/38 (в) 

Аппликация 1/38 (в) 

Лепка 1/38 (в) 

Конструирование/ручной труд 1/38 (в) 

Музыка 2/76 (с) 

Физическая культура 2/76 (с) 

Всего: 15/570 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Плавание 2/76 (с) 

Коррекционно-развивающие занятия с психологом 1/38 (с) 

Всего: 3/114 

ИТОГО: 18/684 

 

Учебный план для подготовительной группы (6-7 лет) компенсирующей 

направленности (ЗПР) 

Д – дефектолог       В – воспитатель        С – специалист 

Инвариантная (обязательная) часть Подготовительная группа (6-7 лет) 

Количество занятий неделя/год 

Ознакомление с окружающим миром 2/76 (д) 

Формирование элементарных математических 

представлений 

3/114 (д) 

Обучению грамоте 1/38 (д) 

Развитие речевого восприятия  2/76 (д) 

Рисование 1/38 (в) 



Аппликация 1/38 (в) 

Лепка 1/38 (в) 

Конструирование/ручной труд 1/38 (в) 

Музыка 2/76 (с) 

Физическая культура 2/76 (с) 

Всего: 16/608 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Плавание 2/76 (с) 

Коррекционно-развивающие занятия с психологом 1/38 (с) 

Всего: 3/114 

ИТОГО: 19/722 

 

Комплексно-перспективный план  

№ Дата  Лексическая тема  

 1, 2 неделя сентября Диагностика 

1 3 неделя сентября Осень 

2 4 неделя сентября Деревья 

3 1 неделя октября Овощи 

4 2 неделя октября Овощи 

5 3 неделя октября Фрукты 

6 4 неделя октября Фрукты 

7 5 неделя октября Овощи - фрукты 

8 1 неделя ноября Игрушки 

9 2 неделя ноября Посуда 

10 3 неделя ноября Мебель 

11 4 неделя ноября Домашние птицы 

12 1неделя декабря Домашние животные 

13 2 неделя декабря Дикие животные 

14 3 неделя декабря Дикие и домашние животные 

15 4неделя декабря Новый год 

 2 неделя января Диагностика. 

16 3 неделя января Обувь 

17 4 неделя января Одежда 

18 5 неделя января Зимующие птицы 

19 1 неделя февраля Професии 

20 2 неделя февраля Транспорт 

21 3  неделя февраля День защитника Отечества 

22 4 неделя февраля Зима 

23 1 неделя марта Весна 

24 2 неделя марта Мамин день 

25 3 неделя марта Перелётные птицы 

26 4 неделя марта Повторение 

27 1 неделя апреля Весенние цветы 

28 2 неделя апреля Насекомые 

29 3  неделя апреля Дом, улица, город 

30 4 неделя апреля Правила дорожного движения 

31  5 неделя апреля Аквариумные рыбки 

32 1 неделя мая День Победы 



 

Старшему воспитателю Романовой М.Л., ответственному за ведение сайта ДОУ, в срок до 

09.09.2024 г. разместить с учетом настоящего приказа «О внесении изменений в 

Образовательную программу Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 11 «Гнёздышко» г. Йошкар-Олы» и 

Адаптированную образовательную программу Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 «Гнёздышко» г. Йошкар-

Олы» на официальном сайте и информационном стенде ДОУ. 

 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. заведующего                                   М.Л. Романова 

 
 

С приказом ознакомлены: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. должность Подпись Дата 

ознакомления 

1. Романова М.Л., старший воспитатель   

 

 

 

 

 

33 2 неделя мая Комнатные растения 

34 3 неделя мая Лето 

 4 неделя мая Диагностика 


		2024-09-06T13:55:38+0300
	Полушина Ирина Сергеевна
	Я являюсь автором этого документа




